
 

 

 

 

 

 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università  
Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”  
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17269  

Titolo INCONTRI: Una scuola dropoutfree – Azioni prevenzione e contrasto della dispersione scolastica D.M. 
170/2022 

 
 

CUP B14D22003810006 
 

Attività: Percorsi formativi e laboratori co-curricolari – Progetto “Alghero En-Route. Turismo in app” 
 

Albo/Amministrazione Trasparente 
 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di formazione e supporto allo sviluppo di 
una app a valere sul Progetto “Alghero En-Route. Turismo in app”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
del D. Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale di € 1.295,00 (IVA esclusa). 
 
CIG: B174F45A5E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle    
dipendenze       delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

I.I.S. ANGELO ROTH
C.F. 80004310902 C.M. SSIS019006
A62473C - ROTH.AOO1

Prot. 0003631/U del 30/04/2024 09:36



 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 154.560,98 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto INCONTRI: Una scuola dropoutfree presentato in data 25/02/2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 2580 del 30/03/2023; 
VISTO      l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI       gli artt. 2222 e segg. c.c. 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti     

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO       il “Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture (ai 
sensi dell’art.45 del d.l.129/2018)” approvato con delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 24/10/2023; 
VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato da parte dei Revisori dei Conti in data 

05/02/2024 e dal Consiglio d’Istituto il 12/02/2024; 
VISTA        la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO in particolare che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (cd 
nuovo codice dei contratti pubblici); 

VISTO  il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 avente ad oggetto Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTI       gli artt. 1, 2 e 3 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO       l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO         l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  
VISTO il Progetto “Alghero En-Route. Turismo in app” nell’ambito dell’attività “Percorsi formativi e 

laboratori co-curriculari” della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17269 - Titolo INCONTRI: Una scuola dropoutfree 
– Azioni prevenzione e contrasto della dispersione scolastica D.M. 170/2022 – presentato dal team 
di progetto (prot. n. 737 del 29/01/2024); 

PRESO ATTO che il team di progetto ha individuato la Società Abinsula s.r.l. con sede in via Umberto I n. 42, cap 

07100 - Sassari, P. IVA: 02465610901, quale operatore economico esperto nell’ambito dello 
sviluppo del progetto di cui all’oggetto; 

ACQUISITA la disponibilità, da parte della Società Abinsula s.r.l., a fornire il servizio di formazione e supporto 

allo sviluppo di una app a valere sul Progetto “Alghero En-Route. Turismo in app” nell’ambito 
dell’attività “Percorsi formativi e laboratori co-curriculari” della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 



 

 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17269 - 
Titolo INCONTRI: Una scuola dropoutfree – Azioni prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica D.M. 170/2022. 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i 

servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”; 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Abinsula s.r.l. con sede in via 
Umberto I n. 42, cap 07100 - Sassari, P. IVA: 02465610901, poiché soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un 
importo pari a € 1.295,00 + IVA € 284,90 (tot. € 1.579,90 IVA inclusa); 

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha fornito le dichiarazioni (prot. n. 3108 del 10/04/2024) in merito 
a: 
- insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli 
artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 
- assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010; 
- accettazione del patto di integrità; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha fornito la dichiarazioni sul titolare effettivo (prot. n. 3211 del 
13/04/2024); 

ACQUISITO il DURC On Line dal quale si evince che l’operatore economico risulta “REGOLARE” nei confronti di 
INPS e INAIL; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto provveduto 
all’acquisizione del CIG: B174F45A5E; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136  e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 
 
 

Art. 1 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023, ad affidare il servizio 
in oggetto all’operatore economico Abinsula s.r.l. con sede in via Umberto I n. 42, cap 07100 - Sassari, P. IVA: 
02465610901. 
Nello specifico il servizio: 

- comprende n. 20 ore di formazione da parte di un esperto/i dell’azienda relativamente allo studio 
teorico sullo sviluppo di una app per smartphone e tablet in grado di fornire informazioni e notizie 
relative alla storia, alla cultura e alle caratteristiche del territorio di Alghero, rivolte a 15 studenti 
dell’Istituto; 

- dovrà essere erogato all’interno del Progetto “Alghero En-Route. Turismo in app” nell’ambito 
dell’attività “Percorsi formativi e laboratori co-curriculari” della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 



 

 
lotta alla dispersione scolastica” - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17269 - Titolo INCONTRI: Una 
scuola dropoutfree – Azioni prevenzione e contrasto della dispersione scolastica D.M. 170/2022; 

- dovrà essere erogato, previo accordo con l’Istituzione Scolastica, nel periodo aprile-ottobre 2024; 
- sulla base delle disposizioni e dei vincoli progettuali, deve prevedere un monte ore massimo di n. 20 ore 

con un compenso orario lordo stato omnicomprensivo pari ad € 79,00, per un totale di € 1.580,00. 
 
 

Art. 2 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.579,90 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/31 dell’esercizio 
finanziario 2024. 
Il costo graverà sulla voce di spesa “UCS percorsi formativi e laboratori co-curriculari” dell’attività “Percorsi 
formativi e laboratori co-curriculari” all’interno del Progetto PNRR “INCONTRI: Una scuola dropoutfree” - Codice 
progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17269 - linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - 
Azioni prevenzione e contrasto della dispersione scolastica D.M. 170/2022. 
 

Art. 3 
Il contratto verrà stipulato tramite Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA. 

 
 

Art. 4 
Di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Angelo Parodi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del 
D.M. 49/2018. 

 
 

Art. 5 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, nelle sezioni Albo e 
Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Angelo Parodi 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del C.A.D. e disposizioni ad esso connesse 

 
 
 

 


		2024-04-30T09:39:13+0200
	Angelo Parodi




